lato allo spostamento di attività da una società capogruppo a un IMEL controllato (Tavola
1.2; cfr. oltre).

In ragione di tale trasferimento di attività e dell’incremento dell’apporto degli altri sog-
getti obbligati, l’incidenza delle segnalazioni trasmesse dagli operatori bancari e da Poste è
scesa al 64,5% (72,5% nel 2018). Gli intermediari e gli altri operatori finanziari restano la
seconda categoria di soggetti obbligati per contributo di segnalazioni inoltrate, accrescendo
il proprio peso relativo dal 16,5% al 23,3%. In aumento anche il contributo del comparto dei
giochi che si attesta al 6,1% del dato complessivo (5,2% nel 2018). La componente di segna-
lazioni proveniente dai professionisti, in continuità con lo scorso anno, rimane relativamente
contenuta (4,8%). Le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione risultano an-
che quest’anno estremamente limitate1F1F

2 con i contributi che provengono prevalentemente da
enti locali quali Comuni e Camere di commercio, rispettivamente con 9 e 8 comunicazioni.
A livello centrale si evidenzia l’Agenzia delle Entrate con 10 comunicazioni.

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2018 2019

(valori
assoluti)

(quote %)
(valori

assoluti)
(quote %)

(var. %
rispetto al

2018)

Totale 98.030 100,0 105.789 100,0 7,9

Banche e Poste 71.054 72,5 68.236 64,5 -4,0

Intermediari e altri op. fin. 16.139 16,5 24.648 23,3 52,7

Società di gestione dei mer-
cati e strumenti finanziari

11 0,0 11 0,0 -

Professionisti 4.818 4,9 5.074 4,8 5,3

Operatori non finanziari 898 0,9 1.303 1,2 45,1

Prestatori di servizi di gioco 5.067 5,2 6.470 6,1 27,7

Pubblica amministrazione 43 0,0 47 0,0 9,3

Nell’ambito del comparto finanziario non bancario, è proseguito l’andamento crescente
delle segnalazioni degli IMEL (+241,9%, da 2.699 a 9.227 SOS) e degli IP e dei punti di
contatto di IP comunitari (+15,5%, da 9.006 a 10.399 SOS; Tavola 1.3). Per gli IMEL, dopo
la minore concentrazione del flusso segnaletico osservata nel 2018, l’aumento torna a essere
in netta prevalenza ricondotto a un solo operatore, anche a causa della predetta operazione
societaria.

Nell’ambito degli IP e dei relativi punti di contatto, si ridimensiona lievemente l’apporto
degli operatori di money transfer, le cui segnalazioni si ragguagliano all’83,8% della categoria

[…]

lari i contributi delle altre categorie professionali, per quanto si registrino delle inversioni di
tendenza da parte dei commercialisti (da 319 a 327 unità) e degli avvocati (da 38 a 48 unità).
Relativamente più significativo è risultato l’incremento delle società di revisione e dei revisori
legali (da 13 a 30 unità). Continua il ridimensionamento dell’apporto di studi associati, inter-
professionali e tra avvocati (da 81 a 18 unità; Tavola 1.4).

Il Consiglio Nazionale del Notariato rappresenta oramai il canale quasi esclusivo di invio
delle segnalazioni della categoria (98,2%). Sebbene in misura molto più contenuta, anche il
flusso segnaletico dei dottori commercialisti è in prevalenza trasmesso per il tramite del Con-
siglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (73,4% rispetto al 72,3%
del 2018). Si auspica che tale modalità di trasmissione, unitamente dalle regole tecniche adot-
tate nel 2019 in materia di adeguata verifica e conservazione dei dati, possano dispiegare gli
attesi effetti incentivanti sul piano della collaborazione attiva.

Tavola 1.3

Segnalazioni ricevute per categoria di intermediari bancari e altri operatori finanziari

CATEGORIA
 DI SEGNALANTE

2018 2019

(valori
assoluti)

(quote %)
(valori

assoluti)
(quote %)

(var. %
rispetto al

2018)

Banche, intermediari e altri

operatori finanziari 87.193  100,0  92.884  100,0   6,5

Banche e Poste 71.054  81,5  68.236  73,5  -4,0

Intermediari e altri op. fin. 16.139  18,5  24.648  26,5   52,7

IP e punti di contatto di IP
comunitari 9.006  10,3  10.399  11,2   15,5

Imprese di assicurazione 2.412  2,8  2.745  3,0   13,8

IMEL e punti di contatto di IMEL
  comunitari (1) 2.699  3,1  9.227  9,9   241,9

Società fiduciarie ex art. 106 TUB 595  0,7  546  0,6  -8,2

Interm. finanz. ex art. 106 TUB  799  0,9  959  1,0   20,0

SGR, SICAV e SICAF 351  0,4  448  0,5   27,6

SIM 60  0,1  58  0,1  -3,3

Interm e altri operatori finanziari
non inclusi nelle prec. categorie (2)  217  0,2  266  0,3   22,6

(1) Il marcato aumento è da ricondursi all’operazione societaria citata in precedenza che ha comportato lo spostamento di
attività da una società capogruppo a un IMEL controllato. - (2) La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art. 3,
commi 2 e 3, del D.lgs. 231/2007, non inclusi nelle categorie precedenti.

Professionisti

14

Si conferma la tendenza crescente anche con riferimento agli operatori non finan-
ziari. L’andamento è sostenuto dall’aumento delle segnalazioni inviate da soggetti che
effettuano custodia e trasporto di denaro contante e di titoli o valori (+61,4%) e da